АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.07.2015

№ 44
село Черновское
Об организации сбора и обмена  информацией

в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Черновском сельском поселении

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Кировской области  от 09.04.1996 № 15-ЗО "О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями, внесенными законами Кировской области от 03.10.2002 № 104-ЗО, от 29.12.2004 № 302-ЗО), постановлением  Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", распоряжением Правительства Кировской области от 03.06.2009 № 133 "Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кировской области" администрация Черновского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области  защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Черновском сельском поселении. Прилагается.
2. Работникам администрации Черновского сельского поселения, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности представлять информацию о происшествиях, авариях и чрезвычайных ситуациях в единую диспетчерскую службу Шабалинского района по телефону 2-11-01.

3. Контроль  за выполнением постановления возложить на главу администрации Черновского сельского поселения Головнину Г.П.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области»
Глава администрации

Черновского сельского поселения

Г.П. Головнина

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Черновского сельского поселения

от 15.07.2015 № 44
ПОРЯДОК

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Черновском сельском поселении

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий  от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Черновского сельского поселения осуществляется:

- предприятиями, учреждениями и организациями;

- органами местного самоуправления;

- Органами исполнительной власти субъекта РФ;

- федеральными органами исполнительной власти.

Цели сбора и обмена информацией:

- предупреждение и ликвидация происшествий и чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера;

- своевременное оповещение населения о прогнозируемых и возникших ЧС.

Администрация Черновского сельского поселения осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на соответствующей территории и передает информацию о ЧС в единую диспетчерскую службу Шабалинского района (далее ЕДДС) по телефону 2-11-01 или единому номеру 112 .

Обмен информацией производится по всем имеющимся средствам связи и предусматривает передачу следующих данных:

- о прогнозе и фактах возникновения ЧС (аварий, происшествий);

- о масштабах ЧС, ходе и итогах их ликвидации:

- о состоянии природной среды и потенциально опасных объектов;

- о стихийных гидрометеорологических и других природных явлениях;

- распоряжений по координации действий сил и средств наблюдения, контроля и ликвидации ЧС;

- сигналов оповещения о прогнозируемых и возникших ЧС.

Администрация Черновского сельского поселения информацию о происшествиях, авариях, пожарах и ЧС представляет в ЕДДС в произвольной форме.

Информации об угрозе и факте ЧС, прогнозы возникновения и развития ЧС, метеопредупреждения о неблагоприятных и опасных гидрометеорологических явлениях, информация по экстренному управлению силами и средствами ликвидации последствий ЧС и другая экстренная информация передается незамедлительно вне зависимости от времени суток.

 Решение о необходимости представления информации о ЧС, непредусмотренной действующими критериями ЧС, принимается источником информации с учетом ее значимости в конкретной обстановке.

Информация о ЧС передается за подписью главы администрации сельского поселения, а его отсутствии – за подписью заместителя главы администрации. Должностное лицо, подписавшее сообщение, несет всю полноту ответственности за переданную информацию.

В период половодья и пожароопасный период администрация Черновского сельского поселения представляет дополнительную информацию по запросу администрации района.

В целях прогнозирования развития аварий и ЧС представляется ситуационная схема места (района) ЧС, на которой отображаются источники аварий и ЧС, а также наличие угрозы населенным пунктам, объектам социнфраструктуры, объектам экономики (в том числе: трансформаторные подстанции, линии электропередачи, связи и т.п.).